

E2 CONSTRUTORA

Construções e Serviços Ltda.

PROPOSTA DE PREÇOS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
(CE).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
TOMADA DE PREÇOS 23.06.2021.01-TP



Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé - CE.

DATA E HORA DE ABERTURA: 13.07.2021 às 09h:00min.
RAZÃO SOCIAL: E2 CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
CNPJ: 41.313.966/0001-66;
Endereço: RUA LUZIA ROCHA, 145, FERROS, ITAPAJÉ/CE – CEP 62.600-000;
FONE/FAX: 85 33461184 e-mail ejrmagalhaes@hotmail.com
BANCO: BRASIL AGÊNCIA Nº.: 0852-4 CONTA CORRENTE Nº.: 33053-1

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	QTDE	UNIDADE	VALOR GLOBAL
1.0	Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	01	SERVIÇO	R\$ 450.101,02
	TOTAL GLOBAL R\$			R\$ 450.101,02

VALOR GLOBAL: R\$ 450.101,02 (Quatrocentos e cinquenta mil, cento e um reais, e dois centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: conforme cronograma físico financeiro a contar da ordem de serviço (150 DIAS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60(Sessenta) DIAS.



Observações:

- O licitante declara que pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no – Projeto Básico/Termo de Referência deste Edital.
- Independente de declaração expressa fica subtendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
 - Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
 - Carga, transporte, descarga e montagem;
 - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas /ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;
- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Itapajé (CE) aos 13 de Julho de 2021.

E2 CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Francisco Vanderlei Ferreira Paulino

RESPONSÁVEL LEGAL

Francisco Vanderlei Ferreira Paulino

Sócio Administrador

CPF nº 924.460.513-91

E2 CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Francisco Eudes Magalhães Junior

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Francisco Eudes Magalhães Junior

ENGENHEIRO CIVIL - CREA-CE 13480/D

Handwritten signatures and initials in blue ink.

PLANILHA ORÇAMENTAR

OBRA: TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	DATA : 13/07/2021	BDI : 26,85%
DESCRIÇÃO: Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	FONTE SEINFRA	VERSÃO 027.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
LOCAL: ITAPAJÉ CE		HORA 83,85%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ		MES 47,76%
		DATA REF.: 05/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	149,92	190,17	899,52	1.141,02
2		BATIMENTO E ROÇAGEM MANUAL							
2.1	C2238	ROÇADO MANUAL INCLUSIVE RASTELAMENTO P/ HERBÁCEAS	SEINFRA	M2	280.600,00	1,26	1,60	353.556,00	448.960,00
						VALOR BDI TOTAL:		95.645,50	
						VALOR ORÇAMENTO:		354.455,52	
						VALOR TOTAL:		450.101,02	

Quatrocentos e Cinquenta Mil Cento e Um reais e Dois centavos



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

E2 CONSTRUTORA
Construções e Serviços Ltda.

OBRA:	TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021 01-TP Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.
LOCAL:	ITAPAJÉ CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

DATA : 13/07/2021		BDI : 26,85%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	05/2021
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%



1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	15,3900	30,7800
TOTAL MAO DE OBRA:						30,7800

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,2300	35,9346
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,7400	24,7400
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,4800	56,1600
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,3800	2,3070
TOTAL MATERIAL:						119,1416

VALOR:	149,92
VALOR COM ENCARGOS:	149,92
VALOR BDI TOTAL:	241,50
TOTAL GERAL:	1.141,02

2.1. C2238 - ROÇADO MANUAL INCLUSIVE RASTELAMENTO P/ HERBÁCEAS (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,08200000	15,3900	1,2620
TOTAL MAO DE OBRA:						1,2620

VALOR:	1,26
VALOR COM ENCARGOS:	1,26
VALOR BDI TOTAL:	95.404,00
TOTAL GERAL:	448.960,00

✓

B

E

f

g

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.				
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.				
LOCAL:	ITAPAJÉ CE				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ				
E2 CONSTRUTORA <i>Construções e Serviços Ltda.</i>	DATA:	13/07/2021	BDI:	26,85%	
	FONTE	SEINFRA	VERSÃO	027.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	MES
					83,85%
					47,76%
					05/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.141,02	100,00 %					100,00 %
			1.141,02					1.141,02
2	BATIMENTO E ROÇAGEM MANUAL	448.960,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			89.792,00	89.792,00	89.792,00	89.792,00	89.792,00	448.960,00
			90.933,02	89.792,00	89.792,00	89.792,00	89.792,00	450.101,02
		450.101,02	90.933,02	180.725,02	270.517,02	360.309,02	450.101,02	450.101,02










COMPOSIÇÃO DO BDI					
E2 CONSTRUTORA Construções e Serviços Ltda.	OBRA:	TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	DATA : 13/07/2021		BDI : 26,85%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	ITAPAJÉ CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,76% 05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,21
R	Riscos	0,56
	TOTAL	5,78

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,28
	TOTAL	7,68

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 26,85%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
E2 CONSTRUTORA Construções e Serviços Ltda.	OBRA:	TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	DATA : 13/07/2021		BDI : 26,85%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa para batimentos de estradas em diversas localidades do Município de Itapajé-CE.	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	ITAPAJÉ CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,76% 05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

Proposta de Preços

À Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapajé
REF. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP - PROCESSO LICITAÇÃO Nº 18.06.2021/01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ -CE.

Através do presente, declaro, inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e , às cláusulas e condições previstas no Edital de Tomada de Preços nº 23.06.2021.01 -TP com data de abertura marcada para o dia 13/07/2021, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na AV. ANTÔNIO PEREIRA DE MELO, Nº 353, PADRE LIMA - CEP: 62.600-000 - ITAPAJÉ/CE.

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que cumprirei com diligência a fiel observância de execução do item abaixo discriminado:

ITEM	OBJETO	VALOR GLOBAL (R\$)
01.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ -CE.	436.036,94
VALOR GLOBAL: R\$436.036,94(QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVO		

Identificação: VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

Endereço: RUA DÉLIS CARVALHO, 268, ALTOS, SALA 101, MONTE CASTELO, ITAPAJÉ-CE

ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE

CNPJ: 176250970001/20. Email: vtconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107

Armando de Castro Lima
VTS CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ:17.625.097/0001-20
ARNÓBIO DE CASTRO LIMA
PROPRIETARIO



VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 17.625.097/0001-20

Cidade: ITAPAJÉ

E-mail: ARNOBIOALBANO@HOTMAIL.COM

Telefone: 88-996074107

Representante Legal: ARNÓBIO DE CASTRO LIMA

Telefone: 88-996074107

E-mail: ARNOBIOALBANO@HOTMAIL.COM

Validade da Proposta: de acordo com o Edital

Prazo de Execução do Objeto: de acordo com o Edital

Prazo de Execução Contratual: de acordo com o Edital

ITAPAJÉ 12 DE JULHO DE 2021

Atenciosamente,

Arnóbio de Castro Lima
VTS CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ: 17.625.097/0001-20
ARNÓBIO DE CASTRO LIMA
PROPRIETARIO

ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE
CNPJ: 176250970001/20. Email: vtsconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107

Página 2 de 2



VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

EMPRESA: VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 17.625.097/0001-20

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ - CE.
 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP - PROCESSO LICITAÇÃO Nº 18.06.2021/01

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO - ENCARGOS HORISTA: 83,85% - MENSALISTA: 47,76% - BDI: 26,85%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	C1937	PLACAS PADRAO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	145,44	39,05	184,49	1.106,94
2.0		BATIMENTO E ROÇAGEM MANUAL							
2.1	C2238	ROÇADO MANUAL INCLUSIVE RASTELAMENTO P/ HERBACEAS	SEINFRA	M2	280.600,00	1,22	0,33	1,55	434.930,00
									434.930,00
									349.204,64
									436.036,94

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR GLOBAL DE R\$ 436.036,94(QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS)

Arthur Victor M. Vieira
VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
 CNPJ: 17.625.097/0001-20
 ARNOBIO DE CASTRO LIMA
 PROPRIETARIO

Arthur Victor M. Vieira
Arthur Victor M. Vieira
 CREA-CE 56671D



Handwritten signature

ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE
 CNPJ: 176250970001/20. Email: vtsconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107

VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

EMPRESA: VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – CNPJ: 17.625.097/0001-20

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ -CE

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP - PROCESSO LICITAÇÃO Nº 18.06.2021/01

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO - ENCARGOS HORISTA: 83,85% - MENSALISTA: 47,76% - BDI: 26,85%



COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
1.1	PLACAS PADRAO DE OBRA	M2	07/07/2021		
	1 0112543 SERVENTE	H	1,9200000	15,55	29,86
	Sub-Total de Mão de Obra				29,86
	2 0210537 CHAPA DE ACO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200000	34,17	34,85
	2 0211100 ESMALTE SINTETICO	L	1,0000000	23,99	23,99
	2 0211691 PONTALETE / BARROTE DE 3"X3"	M	4,5000000	12,11	54,50
	2 0211725 PREGO 15X15 (1.1/4" X 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/	KG	0,1500000	14,92	2,24
	Sub-Total de Material				115,58
	Custo Direto Total				145,44
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				145,44
	Preço Unitario Adotado				145,44

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
2.1	ROCADO MANUAL INCLUSIVE RASTELAMENTO P/ HERBACEAS	M2	07/07/2021		
	1 0112543 SERVENTE	H	0,0820000	14,93	1,22
	Sub-Total de Mão de Obra				1,22
	Custo Direto Total				1,22
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				1,22
	Preço Unitario Adotado				1,22

Local e data

Arnóbio de Castro Lima
VTS CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ: 17.625.097/0001-20
ARNÓBIO DE CASTRO LIMA
PROPRIETARIO

Arthur Vitor M. Vieira
Arthur Vitor M. Vieira
CREA-CE 56671D

ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE
CNPJ: 176250970001/20. Email: vtconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107

VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

EMPRESA: VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 17.625.097/0001-20

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ -CE.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP - PROCESSO LICITAÇÃO Nº 18.06.2021/01

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO - ENCARGOS HORISTA: 83,85% - MENSALISTA: 47,76% - BDI: 26,85%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO								
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	TOTAL PARCELA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.106,94	100,00%					100,00%
			1.106,94					
2	BATIMENTO E ROÇAGEM MANUAL	434.930,00	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			86.986,00	86.986,00	86.986,00	86.986,00	86.986,00	86.986,00
		436.036,94	88.092,94	86.986,00	86.986,00	86.986,00	86.986,00	436.036,94
			88.092,94	175.078,94	262.064,94	349.050,94	436.036,94	

ITAPAJÉ 12 DE JULHO DE 2021

Arnóbio de Castro Lima
VTS CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ: 17.625.097/0001-20
ARNÓBIO DE CASTRO LIMA
PROPRIETÁRIO

Arthur Vitor M. Vieira
Arthur Vitor M. Vieira
CREA-CE 56671D

Arnóbio de Castro Lima

Arthur Vitor M. Vieira



ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE
CNPJ: 176250970001/20. Email: vtsconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107

VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

EMPRESA: VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 17.625.097/0001-20

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ - CE

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP - PROCESSO LICITAÇÃO Nº 18.06.2021/01

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO - ENCARGOS HORISTA: 83,85% - MENSALISTA: 47,76% - BDI: 26,85%



ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA) E 027

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1		TABELA 027	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	-	-	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	-	17,84	-
B2	FERIADOS	3,71	-	3,71	-
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,87	0,67	0,87	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	-	1,55	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03	0,03	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	44,41	16,46	44,41	16,46
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75	4,85	3,75
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35	0,45	0,35
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	14,73	11,38	14,73	11,38
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77	16,34	6,06
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35	0,48	0,37
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	7,91	3,12	16,82	6,43
TOTAL (A+B+C+D)		83,85	47,76	112,76	71,07

ITAPAJÉ 12 DE JULHO DE 2021

Arnóbio de Castro Lima
VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ: 17.625.097/0001-20
ARNÓBIO DE CASTRO LIMA
PROPRIETÁRIO

Arthur Vitor M. Vieira
Arthur Vitor M. Vieira
CREA-CE 56671/D

ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE
 CNPJ: 176250970001/20. Email: vtsconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107

VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

EMPRESA: VTS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 17.625.097/0001-20

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA BATIMENTOS DE ESTRADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ -CE.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 23.06.2021.01-TP - PROCESSO LICITAÇÃO Nº 18.06.2021/01

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO - ENCARGOS HORISTA: 83,85% - MENSALISTA: 47,76% - BDI: 26,85%

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - EDIFICAÇÕES (COM DESONERAÇÃO)

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO	
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,80%
II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO	
1 - IMPOSTOS (I)	
1.1 - COFINS	3,00%
1.2 - PIS	0,65%
1.3 - CPRB	4,50%
1.4 - ISS	3,00%
	11,15%
2 - LUCRO (L)	6,64%
3 - SEGURO + GARANTIA (S+G)	0,32%
4 - RISCO (R)	0,50%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,02%
III - CÁLCULO DO B.D.I.	
BDI = (((1+(AC+(S+G)+R))x(1+DF)x(1+L)))/(1-I)-1)x100	
	B D I - 26,85%

ITAPAJÉ 12 DE JULHO DE 2021

Arnóbio de Castro Lima
VTS CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ:17.625.097/0001-20
ARNÓBIO DE CASTRO LIMA
PROPRIETÁRIO

Arthur Vitor M. Vieira
Arthur Vitor M. Vieira
CREA-CE 56671D

ENDEREÇO: RUA DELIS CARVALHO, 268, MONTE CASTELO, ALTOS, SALA 101, ITAPAJÉ-CE
CNPJ: 176250970001/20. Email: vtconstrucoeslocacoes@hotmail.com . Fone: (88) 996074107